
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE (TSPS)
SETTORE 3 - RISORSE UMANE SSR, FORMAZIONE ECM

________________________________________________________________________________

Assunto il 31/10/2018 
    
Numero Registro Dipartimento: 484

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13000 del 12/11/2018

OGGETTO: CORSO DI FORMAZIONE SPECIFICA IN MEDICINA GENERALE TRIENNIO 
2016/2019 - DOTT.SSA LAVANO SERENA MARIANNA: ESECUZIONE SENTENZA N. 
1652/2018 DEL TAR DI CATANZARO. . 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO CHE 
- il Decreto Legislativo 17 agosto 1999, n.368, in attuazione della Direttiva n.93/16/CEE in materia di  
libera circolazione dei  medici  e di  reciproco riconoscimento dei  loro diplomi,  certificati  ed altri  titoli, 
come modificato dal Decreto Legislativo 8 luglio 2003, n.277, prevede, tra l’altro, disposizioni in merito 
al corso di formazione specifica in medicina generale;
- il  Decreto del  Ministero della  Salute 7 marzo 2006 reca i  "Principi  fondamentali  per la  disciplina 
unitaria in materia di formazione specifica in Medicina Generale";

RILEVATO CHE ai sensi del D.Lgs. 368/1999:
- il corso di formazione specifica in medicina generale si articola in attività didattiche pratiche e attività 
didattiche teoriche per un totale di almeno 4800 ore, di cui 2/3 rivolti all'attività formativa di natura pratica 
(art. 26);
- il corso comporta un impegno dei partecipanti a tempo pieno con obbligo della frequenza alle attività  
didattiche teoriche e pratiche (art. 24, comma 2);
- la formazione a tempo pieno implica la partecipazione alla totalità delle attività mediche del servizio nel  
quale si effettua la formazione (art. 24, comma 3);

RILEVATO CHE i principi del decreto legislativo sopra espressi sono richiamati dal Decreto del Ministero 
della  Salute  7  marzo  2006  recante  "Principi  fondamentali  per  la  disciplina  unitaria  in  materia  di  
formazione specifica in medicina generale";

DATO ATTO CHE
- con DDG n. 3170 del 25/03/2016, sulla base del D.M. 7 marzo 2006 e del D.Lgs 368/1999, è stato 
approvato il bando di concorso pubblico per esami per l’ammissione, di un contingente di n. 22 unità, al 
corso di formazione specifica in Medicina Generale triennio 2016/2019 ;
- la dott.ssa Serena Marianna Lavano ha presentato domanda al  concorso pubblico per esami,  per 
l’ammissione al corso di formazione specifica in Medicina Generale triennio 2016/2019;
- con DDG n. 11982 del 11/10/2016 è stata approvata la graduatoria di merito del concorso sopra citato 
che ha visto collocata al terzo posto la dott.ssa Lavano;
-  sulla  base  della  graduatoria  sopra  citata  e  a  seguito  della  presentazione  della  documentazione 
richiesta, la dott.ssa Lavano Serena Marianna,  nata a Catanzaro il  24/07/1987, è stata ammessa a 
frequentare il corso di formazione specifica in Medicina Generale triennio 2016/2019, con erogazione di 
una borsa di studio mensile pari ad € 1.046,92 oltre ad € 88,99 per IRAP;

CONSIDERATO CHE con DDG n. 12119 del 12/10/2016 è stata approvata la disciplina generale relativa 
alla realizzazione del corso di formazione specifica in Medicina Generale triennio 2016/2019;

DATO ATTO CHE con DDG n. 5486 del 30/05/2018 si è provveduto all’espulsione, ai sensi dell’art. 11 
del D.M. Salute del 7 marzo 2006, con effetto dal 30/11/2016, della dott.ssa Lavano Serena Marianna 
nata  a  Catanzaro  il  24/07/1987,  dal  Corso  di  formazione  specifica  in  Medicina  Generale  triennio 
2016/2019, a seguito dell’accertata incompatibilità con l’iscrizione e frequenza al dottorato di ricerca in 
“Scienze della vita” presso l’Università Magna Graecia di Catanzaro;

RILEVATO CHE con  ricorso,  notificato  in  data  03/10/2018  all’Avvocatura  regionale  Sez.  di  Reggio 
Calabria, la dott.ssa Lavano Serena Marianna impugnava dinanzi al TAR di Catanzaro il decreto n. 5486 
del 30/05/2018, al fine di ottenere l’annullamento dello stesso;

PRESO ATTO 
-della  sentenza  n.  1652/2018  con  la  quale  il  TAR di  Catanzaro  ha  annullato  il  DDG  n.  5486  del 
30/05/2018;
-della nota prot. n. 323656 del 27/09/2018 con la quale l’Avvocatura regionale Sez. di Reggio Calabria 
ha trasmesso a questo Dipartimento la sentenza n. 1652/2018 sopra citata;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



TENUTO CONTO CHE con pec del 16 ottobre 2018 è stata trasmesso all’Avvocatura regionale, per il 
tramite  del  Capo  di  Gabinetto,  l’atto  transattivo  proposto  dagli  avv.ti  Salvatore  Savastano  e  Luigi 
Combariati, difensori della dott.ssa Lavano, a definizione della controversia in essere;

ACQUISITO, in data 19 ottobre 2018, il parere formulato dall’Avvocatura regionale relativamente all’atto 
transattivo sopra citato;

DATO ATTO CHE 
- nelle more della formalizzazione del relativo decreto, con nota del Dirigente Generale prot. n. 354711 
del 19/10/2018 è stata riammessa,  con efficacia immediata, la dott.ssa Lavano Serena Marianna al 
corso di formazione specifica in Medicina Generale triennio 2016/2019;
- al fine di definire la controversia sorta tra la Regione Calabria e la dott.ssa Lavano Serena Marianna, in 
data 19 ottobre (prot. n. 363744 del 26/10/2018) è stato sottoscritto tra le parti un atto transattivo;

ATTESTATO CHE
- gli oneri del presente provvedimento gravano sull’impegno n. 1766/2018, assunto con decreto n. 2852 
del 04/04/2018 che presenta la necessaria capienza;
-  è  stata,  pertanto,  ai  sensi  dell’art.  4  della  legga  regionale  n.  47/2011,  riscontrata  la  necessaria 
copertura finanziaria sul pertinente capitolo U0421110101, nonché la corretta imputazione della spesa;

VISTI
-  il D.lgs. n. 118/2011;
-la legge regionale 22 dicembre 2017, n. 56 “Bilancio di previsione della Regione Calabria per  
gli anni 2018-2020”;

VISTO il D.Lgs. n. 368/1999;

VISTO il  Decreto Ministeriale del  7 marzo 2006 concernente “Principi  fondamentali  per la disciplina 
unitaria in materia di formazione specifica in Medicina Generale” e s.m.i;

VISTA la L. R.13 maggio 1996, n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della  
Giunta regionale e sulla dirigenza regionale” e s.m.i.;

     VISTA la Legge Regionale n.34/2002 e s.m.i. e ravvisata la propria competenza;

   VISTA la deliberazione n. 320 del 19/07/2018 con la quale la Giunta Regionale ha individuato, quale 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Tutela della Salute e Politiche Sanitarie, il dott. Bruno 
Zito; 

VISTO il  D.P.G.R.  n.  82  del  03/08/2018  con  cui  è  stato  conferito  l’incarico  di  Dirigente  Generale 
Reggente del “Dipartimento Tutela della Salute e Politiche Sanitarie” al dott. Bruno Zito;

VISTA  la  nota  prot.  n.  349804  del  09/11/2017  con  la  quale  è  stato  individuato  il  responsabile  dei 
procedimenti amministrativi afferenti all’U.O. “Formazione –ECM”, nella dott.ssa Rossana Anastasi;

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità del  
presente atto;

D E C R E T A

Per le finalità richiamate in premessa che qui si intendono integralmente riportate e confermate:

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DI PRENDERE ATTO della sentenza n. 1652/2018 con la quale il TAR di Catanzaro ha annullato il DDG 
n.  5486 del  30/05/2018 che disponeva l’espulsione della dott.ssa Lavano Serena Marianna,  nata a 
Catanzaro il 24/07/1987, dal Corso di formazione specifica in Medicina Generale triennio 2016/2019;

DI DARE ATTO CHE
- nelle more della formalizzazione del relativo decreto, con nota del Dirigente Generale prot. n. 354711 
del 19/10/2018 è stata riammessa,  con efficacia immediata, la dott.ssa Lavano Serena Marianna al 
corso di formazione specifica in Medicina Generale triennio 2016/2019;
- al fine di definire la controversia sorta tra la Regione Calabria e la dott.ssa Lavano Serena Marianna, in 
data 19 ottobre (prot. n. 363744 del 26/10/2018) è stato sottoscritto tra le parti un atto transattivo;

DI  RIAMMETTERE,  in  esecuzione  della  sentenza  n.  1652/2018  del  TAR di  Catanzaro,  la  dott.ssa 
Lavano Serena Marianna, nata a Catanzaro il 24/07/1987, al Corso di formazione specifica in Medicina 
Generale triennio 2016/2019;

DI NOTIFICARE il presente provvedimento alla dott.ssa Lavano Serena Marianna, al Coordinatore delle 
attività teoriche, al Coordinatore delle attività pratiche, al Comitato Tecnico Scientifico;

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Ministero della Salute;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC della Regione Calabria a cura del 
Dipartimento Tutela della Salute e Politiche Sanitarie ai sensi della L.R. 6 aprile 2011, n. 11, e sul sito 
istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del D .Lgs. 14 marzo 2013, n. 33;

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
Dott.ssa ANASTASI ROSSANA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
Dott. ZITO BRUNO
(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 484/2018 
DIPARTIMENTO  TUTELA  DELLA  SALUTE  E  POLITICHE  SANITARIE  (TSPS) 
SETTORE 3 - RISORSE UMANE SSR, FORMAZIONE ECM 

OGGETTO:  CORSO  DI  FORMAZIONE  SPECIFICA  IN  MEDICINA  GENERALE 
TRIENNIO 2016/2019 - DOTT.SSA LAVANO SERENA MARIANNA: ESECUZIONE 
SENTENZA N. 1652/2018 DEL TAR DI CATANZARO. 

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 08/11/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


